
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об организации дистанционного онлайн психолого-медико-

педагогического обследования детей и подростков 
в условиях сложившейся эпидемиологической ситуации 

 
 

На основании рекомендаций Министерства просвещения Российской 

Федерации от 30.04.2020 г. № 07-2949 «О направлении рекомендаций о 

деятельности ПМПК», в целях обеспечения деятельности психолого-медико-

педагогических комиссий Республики Саха (Якутия) (далее - ПМПК) в 

условиях сложившейся эпидемиологической ситуации  

приказываю:  

1. Организовать деятельность ПМПК в Республике Саха (Якутия) 

по обследованию детей в дистанционном режиме посредством сети 

«Интернет» в 2021 году за исключением обследований, 

1.1. проводимых с целью оказания содействия федеральным 

учреждениям медико-социальной экспертизы в разработке индивидуальной 

программы реабилитации ребенка-инвалида и обследований, проводимых на 

основании постановления начальника органа внутренних дел или прокурора. 

1.2. специалистов - детского психиатра, тифлопедагога, 

сурдопедагога. 

2. ГБУ ДО РС(Я) «Республиканский центр психолого-медико-

социального сопровождения» (Елисеева Н.Д.) разработать в срок до 

30.12.2020г. методические рекомендации по проведению дистанционного 

обследования детей посредством сети «Интернет»: 



3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющим управление в сфере образования, Республики Саха 

(Якутия) в целях проведения психолого-медико-педагогической комиссии 

детей: 

4.1. организовать представление пакета документов по защищенным 

каналам связи; 

4.2. обеспечить интернет связь для проведения дистанционного 

обследования детей Центральной ПМПК; 

4.3. организовать работу по определению ответственного лица в 

проведении дистанционного онлайн-обследования из сотрудников 

Психолого-педагогических служб образовательных организаций. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Тен Л.Б., 

руководителя отдела общего образования. 

 

 

 
 
 


